

РЕШЕНИЕ

№ 22940

гр. София, 03.07.2025 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, XVIII КАСАЦИОНЕН СЪСТАВ, в публично заседание на 20.06.2025 г. в следния състав:

ПРЕДСЕДАТЕЛ: Милена Славейкова

ЧЛЕНОВЕ: Антони Йорданов
Мария Бойкинова

при участието на секретаря Антонина Митева и при участието на прокурора Милен Ютеров, като разгледа дело номер **4862** по описа за **2025** година докладвано от съдия Мария Бойкинова, и за да се произнесе взе предвид следното:

Производството е по реда на чл. 208 и следващите от Административно-процесуалния кодекс (АПК) във връзка с чл. 63в от Закона за административните нарушения и наказания (ЗАНН).

Образувано е по касационна жалба на А. А. А., чрез адв. С. В., срещу решение № 1015 от 18.03.2025г., постановено по НАХД 17680/2024 г., по описа на Софийски районен съд, НО, 12-ти състав.

В касационната жалба се твърди, че решението е необосновано и неправилно, поради съществено нарушение на съдопроизводствените правила и неправилно приложение на материалния закон. Касаторът твърди, че е бил нередовно призван пред въззивната инстанция за насроченото съдебно заседание, проведено на 18.02.2025 г., тъй като отразеното от връчителя в призовката, че същата е получена при отказ от баща му не отговаря на истината - бащата на касатора е починал на 15.11.2018 г. В тази връзка касаторът излага оплаквания, че му е нарушено правото да участва в съдебно производство. Наред с това са изложени доводи и за немотивираност на съдебното решение, както и необсъждане на всички подадени възражения в хода на производството. Твърди се, че районният съд не е събрал доказателства относно всички обстоятелства по случая, в това число състоянието на пътната настилка, препятствията на пътното платно, интензивността на движението в съответния участък, непосредствената опасност за другите участници и др. В заключение се иска отмяна на първоинстанционното решение, както и делото да бъде върнато за разглеждане от нов състав при спазване на съдопроизводствените правила.

В съдебно заседание – касаторът А. А. А., представляван от адв. В., моли решението на първоинстанционния съд да бъде отменено поради съществени нарушения на процесуалните правила и неправилно прилагане на материалния закон. Претендира разноски съгласно представен списък.

Ответникът – Началникът група при Столична дирекция на вътрешните работи – отдел „Пътна полиция“, редовно призован, не изпраща представител. В представени писмени бележки от 13.06.2025 г. ответникът оспорва касационната жалба и моли същата да бъде отхвърлена като неоснователна и необоснована. Претендира разноски. Прави възражение за прекомерност на претендираното от насрещната страна адвокатско възнаграждение.

Представителят на Софийска градска прокуратура прокурор Ю. излага заключение за неправилност и незаконосъобразност на първоинстанционното решение.

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД – С. град , XVIII касационен състав, като прецени събраните по делото доказателства и наведените касационни основания , приема за установено от фактическа и правна страна следното:

Касационната жалба е подадена в срока по чл. 211, ал. 1 АПК, във вр. чл. 63в ЗАНН, срещу съдебен акт, подлежащ на касационен контрол и от надлежна страна, с правен интерес от обжалването, поради което е процесуално допустима.

Разгледана по същество касационната жалба е основателна.

Безспорно се установява, че на 29.11.2024 г., чрез СДВР – ОПП, до Софийски районен съд е подадена жалба от А. А. А. срещу наказателно постановление № 23-4332-026698/03.11.2023 г., в резултат на което е образувано НАХД № 17680/2024 г., 12 –ти състав.

С разпореждане № 15707/23.12.2024 г. делото е насрочено за разглеждане в открито съдебно заседание на 18.02.2025 г. от 14:20 ч. От приложените призовки по делото се установява, че призовката за жалбоподателя е върната в цялост с отбелязване, че на 10.01.2025 г., 18.01.2025 г. и 13.02.2025 г. лицето е търсено на адреса и не е открито, но по сведения на г-жа Н., същото живее на адреса.

Видно от протокола от проведеното съдебното заседание на 18.02.2025 г. съдът е констатирал, че призовката е върната в цялост и жалбоподателят не е бил редовно призован. Съдът също така е констатирал, че призовката е връчена при отказ на бащата на жалбоподателя да получи призовката, като не става ясно въз основа на какви данни е направена горната констатация, доколкото в призовката по делото не е налице такова отбелязване от връчителя, а от друга страна от представеното по делото като доказателство препис – извлечение от акт за смърт е видно, че бащата на жалбоподателя А. А. А. е починал на 15.11.2018 г. Следователно безспорно се установява, че връчването не е станало при условията на отказ, както неправилно е приел районния съд. Въпреки нередовната процедура по призоваването на жалбоподателя съдът е дал ход на делото в единственото съдебно заседание на 18.02.2025 г., на което е обявил делото за решаване. При положение, че жалбоподателят не е бил намерен на посочените в призовката дати, съдът е следвало да предприеме необходимите действия за редовното му призоваване. Като не е сторил това съдът е допуснал съществено процесуално нарушение, което е довело до лишаване на страната от възможност за участие в съдебното производство.

При безспорно установеното по делото нередовно призоваване на касатора основателно е оплакване в касационната жалба за нарушаване на правото му на защита в производството пред районния съд.

По изложените съображения, обжалваното решение следва да се отмени и делото да се върне за ново разглеждане от друг състав на Софийски районен съд, който да извърши необходимите действия по редовното призоваване на жалбоподателя при съобразяване на разпоредбите на чл.

180, ал. 1 и ал. 2 НПК.

При новото разглеждане на делото на основание чл. 226, ал. 3 АПК съдът следва да се произнесе и по сторените в настоящето производство разноси.

Така мотивиран Административен съд София – град, XVIII- касационен състав

Р Е Ш И:

ОТМЕНЯ решение № 1015 от 18.03.2025 г., постановено по НАХД 17680/2024 г., по описа на Софийски районен съд, НО, 12-ти състав.

ВРЪЩА делото за ново разглеждане от друг състав на Софийски районен съд.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

ЧЛЕНОВЕ: